

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 16/4/2021 và Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND Tỉnh trên địa bàn thành phố Sa Đéc**

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về hỗ trợ phát triển và nâng cao chất lượng Hội quán trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển, củng cố hợp tác xã liên kết sản xuất, tiêu thụ gắn với truy xuất nguồn gốc, mã vùng trồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 4183/SNN-KHTC ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Sở Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 16/4/2021 và Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND Tỉnh.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 2022 như sau:

#### **A. KẾ HOẠCH SỐ 128/KH-UBND NGÀY 16/4/2021 CỦA UBND TỈNH VỀ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HỘI QUÁN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP GIAI ĐOẠN 2021-2025**

##### **I. Kết quả thực hiện năm 2022**

##### **1. Tình hình hoạt động của Hội quán**

- Thành phố có 09 Hội quán, với 330 thành viên<sup>1</sup> (trong đó có 35 hội viên là Đảng viên). Các Hội quán duy trì họp định kỳ hàng tháng, quý trong năm nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các thành viên cùng nhau phát triển, trong đó:

+ Các Hội quán hoạt động có hiệu quả, họp định kỳ gồm: Hội quán Làng bột, Hội quán cùng nhau làm du lịch, Hội quán Bonsai.

+ Các Hội quán hoạt động chưa đạt hiệu quả như Hội quán tôi yêu màu tím, Đông Giang Hội quán, Hội quán Làng Hoa, Hội quán nhà trọ công nhân, Tân Tây Hội quán.

<sup>1</sup> Hội quán Làng bột - xã Tân Phú Đông, với 61 hội viên; Hội quán Làng hoa - phường Tân Quy Đông, với 52 hội viên; Đông Giang Hội quán - xã Tân Khánh Đông, có 55 thành viên; Hội quán "Tôi yêu màu tím" - xã Tân Khánh Đông, với 20 thành viên; Tân Tây hội quán - xã Tân Quy Tây, với 47 thành viên; Hội quán "Cùng nhau làm du lịch" - phường Tân Quy Đông, có 25 hội viên; Hội quán Bonsai - xã Tân Khánh Đông, có 30 hội viên; Hội quán Nhà trọ - phường Tân Quy Đông, với 5 hội viên; Tâm Mai hội quán, có 35 thành viên.

- Hội quán Bonsai Sa Đéc phối hợp với Hội sinh vật cảnh, CLB hoa lan Sa Đéc, Công ty TNHH Cây xanh Công Minh và các tổ chức khác tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm trong hoạt động Lễ hội Hòa Bình của Thành phố. Ngoài ra, Hội quán Bonsai thường tổ chức phiên chợ Bonsai vào ngày cuối tháng của cuối quý có các nghệ nhân các tỉnh Đồng bằng Sông Cửu Long tham gia trưng bày và mua bán các loại kiểng cổ bonsai.

- Thành phố đã tiếp tục đầu tư hỗ trợ cho các thành viên hội quán Làng Bọt có nhu cầu cải tiến công nghệ, thiết bị, thay đổi tư duy trong sản xuất bột nhằm hạn chế thời gian công lao động,... tạo ra giá thành sản phẩm thấp cạnh tranh thị trường.

Nhìn chung, tình hình hoạt động các Hội quán trên địa bàn Thành phố có hiệu quả, thông tin cho các hội viên về thị trường tiêu thụ, giống mới, cách làm ăn có hiệu quả, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất và tiêu thụ... Bên cạnh đó, các Hội quán thường xuyên cập nhật thông tin các hội chợ xúc tiến thương mại, các cuộc hội thảo về áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao giá trị sản phẩm của các thành viên Hội quán làm ra, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường trên cả nước, các sản phẩm đặc trưng vùng miền, sản phẩm độc đáo của Hội quán được trưng bày giới thiệu tại các điểm dừng chân nhằm quảng bá sản phẩm đến tay người tiêu dùng.

## **2. Thực hiện đồng bộ các chính sách**

- Các Hội quán trên địa bàn Thành phố được hỗ trợ tiền trả nước hàng tháng theo quy định (100.000đ/tháng).

- Thực hiện hỗ trợ cho 02 hội viên Tân Tây Hội quán mô hình kiểng Bonsai, hỗ trợ cho 01 hội viên Hội quán Làng Bọt trong việc đầu tư máy móc thiết bị sản xuất bột, 01 thành viên hội quán Cùng nhau làm du lịch đang làm thủ tục hỗ trợ xây dựng trang Landing Page với tổng nguồn kinh phí hỗ trợ ước khoảng 380.000.000 đồng.

## **3. Về xúc tiến thương mại, cung cấp thông tin, thương mại điện tử cho sản phẩm Hội quán**

Thông qua các phương tiện thông tin để quảng bá thương hiệu, đồng thời hỗ trợ các Hội quán thông tin thị trường, giá cả vật tư hàng tháng để hạn chế rủi ro trong sản xuất kinh doanh.

## **4. Đánh giá chung**

### **4.1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm và lãnh đạo sâu sát của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và sự hỗ trợ của các ngành Tỉnh, sự tích cực phối hợp thực hiện của các ngành Thành phố, kết quả hoạt động của các Hội quán trên địa bàn Thành phố tương đối ổn định, một số Hội quán hoạt động hiệu quả.

### **4.2. Khó khăn**

Bên cạnh những thuận lợi trên thì Hội quán cũng gặp một số khó khăn như: khó khăn trong khâu tổ chức, điều hành; nội dung sinh hoạt chưa phong phú, chưa thu hút hội viên, số lượng thành viên tham gia các buổi sinh hoạt chưa đầy đủ; một số thành viên Ban chủ nhiệm Hội quán còn thiếu tự tin trong tổ chức, điều hành hoạt động; kinh phí duy trì hoạt động của các Hội quán còn hạn chế; việc liên kết giữa các Hội quán với doanh nghiệp trong sản xuất chưa nhiều và chưa mang tính ổn định, nhất là việc liên kết trong cung ứng vật tư đầu vào và đầu ra sản phẩm; do còn hạn chế về trình độ công nghệ thông tin nên việc cập nhật kiến thức để cung cấp cho các thành viên Hội quán chưa kịp thời và thường xuyên.

## **5. Giải pháp thực hiện**

- Vận động các Hội quán có tiềm năng, hoạt động có hiệu quả thành lập Hợp tác xã.

- Nâng cao chuỗi giá trị sản xuất, nâng cao giá trị nông sản của Hội quán, tham gia xây dựng sản phẩm OCOP tại địa phương.

- Nắm tình hình hoạt động các Hội quán, giải quyết những khó khăn vướng mắc khi cần; đề xuất kiến nghị ngành chuyên môn cấp trên những chính sách theo quy định.

## **II. Kế hoạch thực hiện năm 2023**

### **1. Mục tiêu**

- Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW, Chương trình hành động số 62-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh liên quan đến công tác hội quần chúng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm đối với các hội quần chúng.

- Ổn định và phát triển các Hội quán sẵn có tại địa phương, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa cũng như chất lượng hoạt động, sinh hoạt Hội quán.

### **2. Giải pháp**

- Tranh thủ các chính sách hỗ trợ từ chương trình khuyến công của Tỉnh, phối hợp với các Sở, ngành Tỉnh và chỉ đạo đơn vị chuyên môn, địa phương triển khai vận động thành viên hội quán, các hộ sản xuất bột mạnh dạn thay đổi, cải tiến thiết bị, công nghệ mới trong sản xuất.

- Vận động các hộ sản xuất thay đổi tập quán sản xuất truyền thống qua áp dụng khoa học kỹ thuật, không sử dụng giấy báo phơi bột, các hóa chất gây mất an toàn vệ sinh thực phẩm... để nâng cao chất lượng sản phẩm bột và sau bột.

- Tiếp tục vận động các thành viên góp vốn, trao đổi kinh nghiệm hỗ trợ nhau trong sản xuất; tìm kiếm đối tác về nguyên liệu đầu vào, thị trường đầu ra, vốn vay ưu đãi để hỗ trợ thành viên; sinh hoạt các chuyên đề về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để vận động các thành viên và gia đình thực hiện đúng theo quy định.

## **B. KẾ HOẠCH SỐ 143/KH-UBND NGÀY 29/4/2021 CỦA UBND TỈNH VỀ PHÁT TRIỂN, CƯỜNG CỐ HỢP TÁC XÃ LIÊN KẾT SẢN XUẤT, TIÊU THỤ GẮN VỚI TRUY XUẤT NGUỒN GỐC, MÃ VÙNG TRỒNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP GIAI ĐOẠN 2021-2025**

### **I. Kết quả thực hiện**

Hiện Thành phố có 03 Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp đang hoạt động<sup>2</sup> với 483 thành viên, tổng số vốn góp là 530,750 triệu đồng, 01 HTX giải thể; có 37 Tổ hợp tác (846 thành viên).

#### **1. HTX Nông nghiệp Tân Quy Tây**

- Hợp tác xã nông nghiệp xã Tân Quy Tây được thành lập và chính thức hoạt động kinh doanh vào ngày 29 tháng 12 năm 2020 có trụ sở chính ở kê số 500, đường ĐT 852, Ấp Tân Thành, xã Tân Quy Tây, thành Phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp.

- Tổng số thành viên đến nay là 214 thành viên, với số tiền góp vốn 113.750.000 đồng.

- Số lượng cán bộ quản lý HTX: 11 người, trong đó số lượng cán bộ quản lý đạt trình độ đại học là 06 người, THPT 02 người; còn lại là 03 người chưa qua đào tạo chuyên môn; số cán bộ HTX được hỗ trợ bảo hiểm xã hội 0 người.

- Các ngành nghề kinh doanh: Sản xuất và mua bán trà dược liệu; vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng đường bộ; mua bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư ngành kiếng; Mua bán gạo; Hoạt động môi giới bảo hiểm; Dịch vụ quảng bá tour du lịch, dịch vụ giới thiệu liên kết tiêu thụ, dịch vụ tín dụng. Trong năm được sự hỗ trợ 01 lao động trẻ tăng cường về cho HTX.

- Trong năm 2022, HTX chủ yếu hoạt động kinh doanh dịch vụ vận chuyển hành khách, mua bán trà dược liệu, tổng doanh thu khoảng 22.665.000 đồng.

- Mua sắm một số thiết bị văn phòng, phần mềm hỗ trợ lao động chiếm 80% chi phí và còn lại là 20% chi phí đóng thuế và chi phí khác, tổng chi phí được chi là 40.798.500 đồng.

#### **2. HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tân Khánh Đông**

HTX có tổng số 168 thành viên tham gia; trình độ Hội đồng quản trị 01 đại học, 02 trình độ trung học cơ sở; tổng số lao động trực tiếp trong HTX là 05; vốn hoạt động 217.000.000 đồng/170 thành viên; kết quả hoạt động kinh doanh năm 2021 có doanh thu nhưng ko có lãi do ảnh hưởng 04 tháng dịch Covid-19; hoạt động chủ yếu của HTX là: duy trì hoạt động cửa hàng bán cây giống sản xuất, liên kết với Công ty cổ phần nước - môi trường Bình Dương, Công ty cổ phần

<sup>2</sup> Lĩnh vực nông nghiệp: HTX Hoa kiếng Tân Quy Đông, HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tân Khánh Đông, HTX Nông nghiệp Tân Quy Tây.

Phúc Dân về ống nước và các phụ kiện nông nghiệp,... Trong năm được hỗ trợ 01 lao động trẻ tăng cường về cho HTX;

Về mô hình sản xuất ATTP theo tiêu chuẩn VietGap: kết quả phát triển sản xuất an toàn theo hướng VietGap xoài trên địa bàn vận động được 25 hộ dân tham gia sản xuất xoài theo hướng VietGap. Hiện nay nông dân đã đăng ký thực hiện mô hình và được chứng nhận sản phẩm xoài an toàn theo hướng VietGap ở khu vực ấp Đông Huệ và khu vực ấp Đông Giang xã Tân Khánh Đông. Đang thực hiện đăng ký mã số vùng trồng xoài xuất khẩu với tổng diện tích 40 ha, tạo đầu mối tiêu thụ ổn định cho xã viên.

### **3. HTX hoa kiểng Tân Quy Đông**

- HTX Hoa kiểng Tân Quy Đông được thành lập và chính thức đi vào hoạt động vào năm 2007, Văn phòng tại ĐT 848, khóm Tân Mỹ, phường Tân Quy Đông, thành phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp, với tổng số lượng thành viên là 101 người; vốn hoạt động: 800.000.000 đồng (Trong đó vốn thành viên HTX đóng góp: 200.000.000 đồng, vốn huy động khác bình quân (thời vụ): 600 triệu đồng).

- Đánh giá xếp loại theo Thông tư 09/2017/TT-BNNPTNT do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp xếp loại khá.

- Hợp tác xã Hoa kiểng Tân Quy Đông tiếp tục liên kết với Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao Đồng Tháp cung cấp giống hoa kiểng cho xã viên và các cơ sở sản xuất, dụng cụ sản xuất hoa kiểng, các loại phân bón thông minh...

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Thuận lợi**

Được một số chính sách hỗ trợ của ngành Tỉnh khi mới hành lập, một số thành viên có nguồn canh tác, hoạt động sẵn có khi tham gia hợp tác xã, như kho bãi, xe cộ ít tốn chi phí hoạt động đầu vào, thành viên có kinh nghiệm sản xuất, hoạt động dịch vụ có thiết bị, kho bãi vận chuyển sẵn sàng.

### **2. Khó khăn**

HTX mới thành lập nên còn non trẻ chưa có kinh nghiệm hợp tác sản xuất; tình hình dịch bệnh kéo dài, làm gián đoạn kinh doanh, mua bán hoạt động dịch vụ bị trì trệ; quy mô sản xuất trong xã nhỏ, chưa đủ điều kiện đăng ký mã vùng, mã sản phẩm; thành viên còn e ngại khi tham gia vào HTX.

## **IV. Kế hoạch năm 2023**

### **1. Mục tiêu**

- Thành lập HTX: 01 HTX;

- Tổng số thành viên HTX: 40 thành viên;

- Tổng số lao động làm việc trong HTX: 05 lao động.

## **2. Giải pháp thực hiện**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về HTX để quần chúng nhân dân nhận thức đúng đắn hơn về kinh tế tập thể (KTĐT).

- Tiếp tục củng cố, nâng chất hoạt động các HTX hiện có; tạo mọi điều kiện để các HTX hoạt động có hiệu quả. Hỗ trợ cho các HTX tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm.

- Phát huy tính năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, đổi mới phương thức sản xuất kinh doanh dịch vụ trong các loại hình HTX, không ngừng nâng cao hiệu quả KTĐT để làm cho xã viên yên tâm, gắn bó nhiều hơn với HTX.

- Phối hợp với các ngành Tỉnh đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý về KTĐT; phân đầu tất cả cán bộ quản lý HTX được bồi dưỡng kiến thức quản lý thông qua việc mở các lớp bồi dưỡng.

- Thực hiện tốt việc gắn phát triển kinh tế tổ hợp tác, HTX với chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương, nhất là các chương trình khuyến nông, khuyến công, giải quyết việc làm, xây dựng nông thôn mới.

- Định hướng và tuyên truyền cho HTX hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực nông nghiệp, làng nghề; tập trung củng cố nhân sự HTX Hoa kiểng Tân Quy Đông đủ mạnh để nâng tầm HTX thành HTX sản xuất quy mô lớn gắn với thương hiệu Thành phố mang bản sắc hoa theo chủ trương của Tỉnh.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 16/4/2021 và Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND Tỉnh trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

### **Nơi nhận:**

- Sở NN và PTNT ĐT;
- Chi cục PTNT ĐT;
- TT/Thành ủy, TT/ HĐND TP;
- CT và các PCT.UBND TP;
- Phòng KT TP;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thanh Sơn**